"idola eorum argentum et aurum," significat cultum externum absque interno, confirmatum ex sensu litterae Verbi non intellecto, et quoque ex fallaciis sensuum; "opus manuum hominis" significat ex propria intelligentia (quod "opus manuum" sit id quod ex propria intelligentia, videatur in articulo praecedente); "os illis, non loquuntur, oculi illis sed non vident," significat quod ex illis non aliqua cogitatio nec aliquis intellectus veri.

[c.] Quod non nisi quam falsum veniat, est quia proprium hominis non est nisi quam malum, favet enim suo amori et suae intelligentiae; quapropter illi non student veris propter vera, sed solum propter famam, nomen, gloriam et lucrum; quae cum dominantur, non potest caelum cum sua luce influere, ac aperire visum et illustrare; quare vident sicut noctuae, talpae et vespertiliones in tenebris, secundum haec apud Esaiam,

"In die illo projiciet homo idola argenti sui et idola auri sui, quae fecerunt sibi ad incurvandum se talpis et vespertilionibus" (ii. 18, 20).

Apud Jeremiam,

"Siccitas super aquas, et exarescant, quia terra sculptilium illa, et de horrendis gloriantur; ideo habitabunt ibi Tziim et Ijim, et habitabunt in ea filiae noctuae" (l. 38, 39):

"siccitas super aquas" significat non verum; "Tziim et Ijim" significant falsa et mala infernalia, ac "filiae noctuae" affectiones falsi: haec dicta sunt de terra Chaldaea et de Babele, per quae significantur profanationes veri et boni per falsa faventia malis, quae ipsi sibi fingunt propter dominium. Apud Hoscheam,

"Fecerunt sibi fusile ex argento suo, in intelligentia sua idola, opus artificum tota; . . . sacrificantes hominem, vitulos osculantur" (xiii. 2):

quia per "fusile" significatur doctrinale ex propria intelligentia, ideo dicitur "Fecerunt fusile ex argento suo, in intelligentia sua idola, opus artificum tota;" et quia per id perdunt spiritualem vitam, et induunt mere naturalem,

dicitur, "Sacrificantes hominem, vitulos osculantur;" "sacrificare hominem" significat perdere vitam spiritualem, et "osculari vitulos" significat fieri mere naturales. Apud *Esaiam*,

"Ecce omnes iniquitas, nihil opera eorum, ventus et inanitas fusilia eorum" (xli. 29):

mala doctrinae, religionis et cultus, significantur per "omnes iniquitas, nihil opera eorum;" et falsa per "ventus et inanitas fusilia eorum;" "ventus" et "inanitas" praedicantur in Verbo de falsis ex proprio. Apud *Jeremiam*,

"Quare ad iram provocarunt Me per sculptilia sua, per vanitates alienigenarum?" (viii. 19:)

"vanitates alienigenarum" etiam significant falsa religionis similia cum "sculptilibus;" quare dicitur "per sculptilia sua, per vanitates alienigenarum." Apud *Ezechiclem*,

"Quisquis de domo Israelis, qui ascendere fecerit idola super cor suum, et offendiculum iniquitatis posuerit ante facies suas, venerit tamen ad prophetam; Egone Jehovah responderim ei, qui venit cum multitudine idolorum suorum?" (xiv. 3-6:)

etiam hic "idola" pro falsis doctrinae quae ex propria intelligentia; recipere illa falsa et agnoscere, significatur per "ascendere facere idola super cor suum;" et affici illis et vivere secundum illa, significatur per "ponere offendiculum iniquitatis ante facies suas:" quod Dominus non possit revelare talibus genuina vera doctrinae quamdiu in illis falsis sunt, significatur per "Si venerit ad prophetam, Egone Jehovah responderim ei qui venit cum multitudine idolorum suorum?" Per "prophetam" intelligitur docens vera, et in sensu abstracto doctrina genuini veri quae a Domino; et per "multitudinem idolorum" significantur falsa in copia, nam ex uno falso loco principii assumpto fluunt falsa in copia, praeter falsa in serie ex nexu; inde dicuntur "idola" in plurali, et "multitudo" illorum. Apud eundem,

"Spargam super vos aquas mundas, ut mundemini ab omnibus immunitiis vestris, et ab omnibus idolis vestris mundabo vos" (xxxvi. 25):

quia per "idola" significantur falsa doctrinae, ideo dicitur, "Spargam super vos aquas mundas," per "aquas mundas" enim significantur genuina vera, et per "spargere illas

super eos" significatur purificare a falsis; illa falsa etiam dicuntur "immunditiae," quia sunt falsa ex malo et falsa producentia malum. Apud *Micham*,

"Ponam Samariam in acervum agri, defluere faciam in vallem lapides ejus, et fundamenta ejus aperiam; tunc omnia sculptilia ejus contundentur, et omnes mercedes meretriciae ejus comburentur igne, et omnia idola eorum ponam vastitatem; nam ex mercede meretricia congregavit, ideo usque in mercedem meretriciam revertentur" (i. [6.] 7);

per Samariam, postquam idololatrica facta est, repreäsentabatur ecclesia vastata quoad vera doctrinae et quoad bona vitae, seu destructa per falsa doctrinae et per mala vitae; quod devastabitur quoad omnia ecclesiae vera, significatur per quod "poneretur in acervum agri, ac defluerent in vallem lapides ejus, et aperientur fundamenta;" "ager" est ecclesia, "acervus agri" est devastatio ejus, "lapides" sunt vera ecclesiae, et "fundamenta" sunt vera naturalia super quibus fundatur; quorum devastatio totalis significatur per quod "lapides fluent in vallem, et fundamenta aperientur;" destrucción ecclesiae per falsa doctrinae significatur per quod "sculptilia ejus contundentur," et quod "idola ponentur in vastitatem;" per "mercedem meretriciam" quae comburetur igne, significatur falsificatio veri per applicationes ad favendum amoribus sui et mundi.

[d.] Similia per "sculptilia," "fusilia" et "idola" significantur in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Quemadmodum invenit manus mea regna idoli, et sculptilia eorum de Hierosolyma et de Samaria, nonne quemadmodum feci Samariae et idolis ejus, sic faciam Hierosolymae et idolis ejus?" (x. 10, 11.);

apud eundem,

"Immundum judicabis tegmen sculptilium argenti tui, et amictum fusilis auri tui, disperges ea sicut menstruum, stercus vocabis id" (xxx. 22.);

[*apud eundem*.]

"In die illo rejiciet vir idola argenti sui et idola auri sui, quae fecerunt vobis manus vestrae, peccatum" (xxxi. 7.);

apud eundem,

"Ne dices, Idolum meum fecit haec, et sculptile meum et fusile meum praecepit haec" (xlviii. 5.);

apud eundem,

"Recedent retro, pudecent pudore confidentes sculptili, dicentes fusili,
[Vos] dii nostri" (xlvi. 17);

apud eundem,

"Leo super specula.... dixit, Cecidit, cecidit Babel, et omnia sculptilia
deorum ejus confregit in terram" (xxi. [8.] 9);

apud *Ezechielem*,

"Destruentur altaria vestra, et frangentur solares statuae vestrae, et fa-
ciam cadere confosso vestros coram idolis vestris, et dabo cadavera
filiorum Israelis coram idolis eorum" (vi. 4, 5);

apud *Micham*,

"In die illo.... excindam sculptilia tua, et statuas tuas e medio tui, ut
non adores amplius opus manuum tuarum" (v. [9.] 12 [B. A. 10,
13]);

apud *Mosen*,

"Dabo corpora vestra super corpora idolorum vestrorum, et fastidiet
anima mea vos" (*Levit.* xxvi. 30);

apud eundem,

"Sculptilia deorum illorum comburetis igne, non concupisces aurum et
argentum super illis ut accipias tibi,....abominatio namque....
Dei tui illud" (*Deutr.* vii. 25);

apud eundem,

"Maledictus qui fecerit sculptile et fusile, abominationem Jehovahe, opus
manuum artificis, et posuerit in occulto" (*Deutr.* xxvii. 15).

Simile quod per "idola aurea," "argentea," "aenea," "la-
pidea," "ligna," etiam significatur per

"Deos auri, argenti, aeris, ferri, ligni et lapidis," quos laudavit Rex Bel-
schazar, quando cum magnatibus et uxoribus bibit vinum ex vasis
auri et argenti, quae ex Templo Hierosolymae: quapropter scriptum
fuit in pariete, ^[1]et ipse rex depulsus est ab homine, et factus est
sicut bestia (*Dan.* v. 1, seq.):

per "vasa auri et argenti Templi Hierosolymae" signifi-
cabantur sancta bona et vera ecclesiae; per "deos auri,
argenti, aeris, ferri, ligni et lapidis," quos rex Babelis tunc
laudavit, intelligitur simile quod per "idola" ex illis, et
significantur mala et falsa doctrinae et cultus; "laudare"
significat colere; per "bibere ex vasis Templi Hierosolymae," et simul tunc laudare seu colere illos, significatur
profanatio boni et veri per mala et falsa in cultu: et quia
per profanationem omne spirituale hominis perit, et absque
spirituali homo non est homo, ideo ^[1]expulsus est ab ho-
mine, et factus sicut bestia. Quoniam externum absque

interno non est colendum, sed externum ab interno, ita internum in externo, ideo prohibitum fuit aliquod sculptile ad similitudinem alicujus vivi in terra facere, apud Mosen,

“Ne faciatis vobis sculptile, species ullius similitudinis, figuram maris et feminae, figuram ullius bestiae quae in terra, figuram ullius avis alae quae volat sub caelo, figuram ullius reptilis in terra, figuram ullius piscis qui in aquis sub terra” (*Deutr. iv. 16-18; cap. v. 8*):

quod hoc prohibitum fuerit, erat quia gens Judaica prae omni alia gente in externis erat absque internis, et inde in cultu omnium externorum quae gentes vocabant sancta; et externa colere praeter illa quae reprezentabant caelestia, quae erant altare, sacrificium super illo, Tentorium conventus et Templum, erat idololatricum: haec quidem Judaei etiam idololatrice colebant; sed usque quia apud illos erat ecclesia reprezentativa, acceptabatur illorum cultus propter represtationem, tametsi illos quoad animam eorum non afficiebat, ut constare potest ex variis quae de illa gente in *Arcanis Caelestibus* ostensa sunt (ex quibus *Collecta* videantur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 248). Et quia colere externum alibi quam ubi mandatum fuit, quod erat juxta Tentorium in deserto et juxta Templum et in Templo in Hierosolyma, erat colere ipsum represtantivum absque aliqua intuitione rei represtantiae, ita solum terrenum absque caelesti, ideo id illis prohibitum fuit; et in tantum, ut ne quidem talia sculptilia sibi facerent: nam ut primum facta videbant, adorabant illa; talis enim natura illi genti inerat. Quod gentes idololatrae adoraverint simulachra non modo hominum, sed etiam variarum bestiarum, avium et reptilium, erat causa, quia ex antiquis habuerunt quod illa significaverint caelestia et spiritualia; sicut quod “bestiae” affectiones, “aves” cogitationes inde, “reptilia” et “pisces” easdem in sensuali naturali homine: inde erat, cum audiverunt sancta caeli et ecclesiae per illas significari, quod illi qui in externo cultu absque aliquo interno fuerunt incepérint illa colere; sicut Aegyptii, ac inde filii Israelis in deserto, ac postea in Samaria, vitulos, ex causa quia “vituli” apud antiquos significabant bonas affectiones naturalis hominis.

588. “*Quae neque videre possunt, neque audire, neque ambulare.*”—Quod significet in quibus et ex quibus nihil intellectus

*veri et perceptionis boni, et sic nihil vitae spiritualis, constat ex significatione "videre," quod sit intelligere verum (de qua supra, n. 11, 260^[a], 529); ex significatione "audire," quod sit percipere et obedire (de qua etiam supra, n. 14, 249), et quod sit habere intellectum ad percipiendum (n. 529); et ex significatione "ambulare," quod sit vivere spiritualiter, et cum de Domino, quod sit ipsa vita (de qua etiam supra, n. 97); ex quibus constare potest quod per "non videre, audire et ambulare," significetur quod non sit intellectus veri, perceptio boni, et inde aliqua vita spiritualis. Quod haec non sint in illis et ab illis, nempe idolis, est quia per "idola" significantur falsa doctrinae, religionis et cultus; et in falsis talia non sunt, sed in veris quae ex bono; in his et ex his est omnis intellectus, perceptio ex voluntate boni, et consequenter vita spiritualis: dicitur *consequenter*, quia vita spiritualis consistit in intellectu veri ac in perceptione quae ex voluntate boni; vera enim in luce caeli sunt, in tantum ut ipsa vera luceant in caelo, et hoc ex causa quia Divinum Verum procedens a Domino facit omnem lucem in mundo spirituali, et illa lux dat omnem intelligentiam et sapientiam angelis. Quia nunc ipsa vera sunt lucis, sequitur quod falsa nullius lucis sint, illam enim extinguunt; quapropter falsa in Verbo vocantur "tenebrae" (videatur supra, n. 526); et quia sunt tenebrae, sunt umbrae mortis spiritualis. At sciendum est quod falsa mali tales tenebrae sint, non autem falsa quae non ex malo. Quod "audire" significet perceptionem quae ex voluntate boni, et inde obedientiam, est quia loquela intrat aurem simul cum sono, ac vera loquelac intrant intellectum et inde cogitationem, ac soni voluntatem et inde affectionem. Quod in mundo spirituali soni sistant et producant affectionem quae est voluntatis, et voces soni cogitationem quae est intellectus, videatur in opere *Dc Caelo et Inferno* (n. 236, 241), et supra (n. 323^[a]): inde constare potest, unde est quod "audire" et "auscultare" etiam significet obedire, ac "auris" et "auditus" obedientiam.*

589. [Vers. 21.] *"Et non egerunt paenitentiam ex homicidiis suis."*—Quod significet qui non actualiter averterunt se ab extinguendo illa quae intellectus veri, voluntatis boni, et inde vitae spiritualis sunt, constat ex significatione "paenitentiam agere," quod sit actualiter se avertere (ut supra,

n. 585[a]); et ex significatione "homicidiorum," quod sint extinctio intellectus veri, voluntatis boni, et inde vitae spiritualis; nam per "hominem" significatur intelligentia veri et sapientia (videatur supra, n. 280, 546, 547), et per "occidere" significatur extinguere vitam spiritualem per falsa mali (etiam supra, n. 315, 547, 572). Quod "homicidium," seu "hominis occisio," significet extinctionem vitae spiritualis, constare potest absque locis e Verbo confirmantibus, ex eo quod singula ibi etiam spiritualiter intelligenda sint, et "occidere" spiritualiter est extinguere vitam spiritualem, quod fit per falsa mali. Inde est quod diabolus dicitur "homicida ab initio," a Domino apud *Johannem*,

"Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere: ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in illo; quando loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia mendacium loquens est et pater ejus" (viii. 44):

per haec intelligitur ipsa gens Judaica, quae per idololatrias et traditiones suas extinxerunt vitam spiritualem per falsa mali; per "patrem ejus" intelliguntur patres eorum; quia extinxerunt illam vitam per falsa mali, dicitur quod "non veritas in illo, quando loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia mendacium loquens est et pater ejus;" per "mendacium" in Verbo significatur falsum mali. Simile per "homicidas" et per mendacium" significatur in sequentibus in *Apocalypsi*,

"Foris stabunt canes, incantatores, scortatores, homicidae, idololatrae, et qui amat et facit mendacium" (xxii. 15).

Quoniam illi qui per "Babelem" intelliguntur, extinguunt omnia vera Divina per falsa mali, ideo Babel vocatur

"Surculus abominabilis, vestimentum occisorum, confosorum gladio: . . . quia terram tuam perdidisti, populum tuum occidisti" (*Esai.* xiv. 19, 20):

haec de Babele; "confossi gladio" dicuntur qui perierunt ex falsis mali; et per "terram perdere" significatur [perdere] ecclesiam; et per "populum occidere" significatur vera ecclesiae extinguere.

590. "Neque ex incantationibus suis, neque ex scortationibus suis."—Quod significet a pervertendo bonum et a falsificando verum, constat ex significatione "incantationum," quod sint perversiones boni (de qua sequitur), et ex significa-

tione "scortationum," quod sint falsificationes veri (de qua supra, n. 141, 161). Quod "incantationes" in sensu spirituali significant perversiones boni, constare potest ex eo, quod conjunctim dicantur cum scortationibus, et "scortationes" significant falsificationes veri; ac in Verbo ubi dicitur de vero, etiam dicitur de bono, ob conjugium Divinum caeleste in singulis ejus: et quoque dicitur "paenitentiam agere ab homicidiis, incantationibus et scortationibus;" et per "homicidia" significantur extinctions affectionis boni quae voluntatis et perceptionis veri quae intellectus (videatur mox supra, n. 589), et affectio boni quae voluntatis extinguitur dum pervertitur bonum Verbi, ac perceptio veri quae intellectus dum falsificatur verum Verbi; inde etiam constare potest quid hic per "incantationes" significatur. Antiquis temporibus plura genera artium infernalium, quae magiae vocantur, in usu fuerunt, quarum aliquae recensentur in Verbo (ut *Deutr.* xviii. 9-11); inter illas etiam fuerunt incantationes, per quas inducebant affectiones et voluptates quibus alter non potuit resistere, quod fiebat per sonos et tacitas voces, quas vel producebant vel mussatabant; quae per correspondentias analogas communicationem habebant cum voluntate alterius, et excitabant ejus affectionem, et fascinabant ad ita et non aliter volendum, cogitandum et faciendum. Tales incantationes etiam callebant prophetae, et quoque faciebant, et per illas excitatabant affectiones bonas, auscultationem et obedientiam, quae incantationes in bono sensu nominantur in Verbo

Apud *Esaiam*, cap. iii. 1-3, 20; cap. xxvi. 16: apud *Jeremiam*, cap. viii. 17: et apud *Davidem*, in psalmo lviii. 5, 6 [B. A. 4, 5].

Sed quia per tales loquelas et mussitationes a malis excitabantur affectiones malae, et sic incantationes factae sunt magicae, ideo inter artes magicas etiam recensentur, et severe prohibentur

(Ut *Deutr.* xviii. 9-11: *Esai.* xlvi. 9, 12: *Apoc.* xviii. 23; cap. xxii. 15*).

591. "Neque ex furtis suis."—Quod significet ab eripiendo cognitiones veri et boni, et sic media comparandi sibi vitam spiritualem, constat ex significatione "furti" et

* [NOTA AUCTORIS:—] De Bileamo, de Jesabele.

“furari,” quod sit eripere alicui cognitiones boni et veri, quae inservitiae pro mediis comparandi sibi vitam spiritualem (de qua supra, n. 193): quod “furtum” et “furari” illa significant, est quia per “opes,” “vestes” et “utensilia,” et plura quae fures auferunt, significantur cognitiones veri et boni; quare furtum spirituale seu furtum in spirituali sensu est has auferre, sicut furtum naturale seu in naturali sensu est illa auferre. Quod hoc per “furtum” significetur, constare potest ex eo, quod in hoc versu in specie agatur de extincione vitae spiritualis apud alios; et vita spiritualis extinguitur per perversiones boni et falsificationes veri, tum per deprivations cognitionum veri et boni, per quas vita spiritualis comparatur; et haec et illa sunt quae significantur per “homicidia, incantationes, scortationes et furta,” ut hactenus ostensum est.

CAPUT X.

ET vidi alium angelum fortem descendantem e caelo, circumdatum nube, et iris supra caput, et facies ejus sicut sol, et pedes ejus sicut columnae ignis:

2. Et habebat in manu sua libellum apertum, et posuit pedem suum dextrum super mare, et sinistrum super terram.

3. Et clamavit voce magna, sicut leo rugit, et cum clamavit locuta sunt septem tonitrua suas voces.

4. Et cum locuta sunt septem tonitrua voces suas, futurus sum scribere; et audivi vocem e caelo dicentem mihi, Obsigna quae locuta sunt septem tonitrua, et ne illa scribas.

5. Et angelus, quem vidi stantem super mari et super terra, sustulit manum suam ad caelum.

6. Et juravit per Viventem in saecula saeculorum, qui creavit caelum et quae in eo, et terram et quae in ea, et mare et quae in eo, quod tempus non erit amplius.

7. Sed in diebus vocis septimi angeli, quando futurus clangere, et consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit suis servis prophetis.

8. Et vox quam audivi e caelo, iterum loquens cum me, et dicens, Abi, accipe libellum apertum in manu angeli stantis super mari et super terra.

9. Et abivi ad angelum, dicens ei, Da mihi libellum;

et dixit mihi, Accipe et devora illum, et amaricabit tuum ventrem, sed in ore tuo erit dulcis sicut mel.

10. Et accepi libellum e manu angeli, et devoravi illum, et erat in ore meo sicut mel dulcis; et cum devoravi illum amaricatus est venter meus.

11. Et dixit mihi, Oportet te iterum prophetare super populos et gentes et linguas et reges multos.

EXPLICATIO.

VERSUS I.

592. “*Et vidi alium angelum fortem descendentem e caelo, circumdatum nube, et iris supra caput, et facies ejus sicut sol, et pedes ejus sicut columnae ignis.*”

1. “*Et vidi alium angelum fortem descendentem e caelo,*” significat *Dominum quoad Verbum, hic quoad sensum ejus ultimum, qui vocatur sensus litterae* [n. 593]; “*circumdatum nube,*” significat *ultimum Verbi* [n. 594]; “*et iris supra caput,*” significat *interiora Verbi* [n. 595]; “*et facies ejus sicut sol,*” significat *Divinum Amorem Domini ex quo omne Divinum Verum, quod in caelo et in ecclesia est Verbum* [n. 596]; “*et pedes ejus sicut columnae ignis,*” significat *Divinum Verum seu Verbum in ultimis sustentans interiora ibi, etiam plenum bono amoris* [n. 597].

593. [Vers. 1.] “*Et vidi alium angelum fortem descendentem e caelo.*”—Quod significet *Dominum quoad Verbum, hic quoad sensum ejus ultimum qui vocatur sensus litterae*, constat ex significatione “*angeli fortis,*” quod sit Dominus quoad Verbum (de qua sequitur); quod sit quoad Verbum in sensu ejus ultimo, qui vocatur sensus litterae, est quia Dominus ex illo dicitur “*fortis,*” nam omne robur et omnis potentia Divini Veri existit et consistit in ejus ultimo, proinde in Verbi sensu litterae (de qua re etiam sequitur). Quia intelligitur sensus litterae Verbi, ideo dicitur de angelo quod visus sit “*descendere e caelo:*” simile dicitur de Verbo quod est *Divinum Verum*; hoc a Domino per caelos in mundum descendit; quapropter adaequatum est sapientiae angelorum qui in tribus caelis, et quoque adaequatum est hominibus qui in naturali mundo: inde est quod Verbum in omnium sua prima origine sit prorsus *Divinum*, dein *caeleste*, tum *spirituale*, et denique *naturale*; *caeleste* pro angelis intimi seu tertii caeli qui angeli vocantur *caelestes*, *spirituale* pro angelis secundi seu *medii caeli*.

qui angeli vocantur spirituales, ac caeleste et spirituale naturale pro angelis ultimi seu primi caeli qui angeli vocantur caelestes et spirituales naturales, ac naturale pro hominibus in mundo; nam homines, quamdiu in corpore materiali vivunt, cogitant et loquuntur naturaliter. Inde nunc est quod Verbum detur apud angelos cujusvis caeli, sed cum differentia secundum gradus sapientiae, intelligentiae et scientiae eorum; et tametsi quoad sensum in singulis caelis differt, usque est idem Verbum; quoniam ipsum Divinum, quod a Domino inest Verbo, cum descendit ad caelum intimum seu tertium fit Divinum caeleste, cum inde descendit ad caelum medium seu secundum fit Divinum spirituale, cumque ab hoc caelo ad ultimum seu primum fit Divinum caeleste aut spirituale naturale; et cum exinde descendit in mundum fit Verbum Divinum naturale, quale est apud nos in littera. Hae successivae derivationes Divini Veri, procedentis ab Ipso Domino, existunt ex constabilitate ab ipsa creatione correspondentiis inter superiora et inferiora, de qua re alibi plura, volente Domino. Quod omne robur et omnis potentia insit ultimis Divini Veri, ita sensui naturali Verbi qui est sensus litterae, est quia hic sensus est continens omnium sensuum interiorum, nempe spiritualium et caelestium (de quibus supra); et quia est continens, etiam est basis, et in basi est ipsum robur: nam superiora si non innituntur suae basi, decidunt et dilabuntur; similiter si spiritualia et caelestia non inniterentur sensui naturali seu litterali Verbi, hic enim non modo sustinet sensus interiores, sed etiam continet illos; quapropter Verbum seu Divinum Verum in hoc sensu non solum est in sua potentia, sed etiam in suo pleno. (At plura de hac re videantur supra; nempe, Quod robur sit in ultimo, quia Divinum ibi est in suo pleno, supra, n. 346, 567. Quod interiora successive influant in exteriora, usque in extremum seu ultimum, et quod ibi coexistant, in *Arcanis Caelestibus*, n. 634, 6239, 6465, [1]9215, 9216. Quod non modo successive influant, sed etiam formant in suo ultimo simultaneum; quo ordine, n. 5897, 6451, 8603, 10099. Quod inde in ultimis sit robur et potentia, n. 9836. Quod inde in ultimis responsa et revelata, n. 9905, 10548. Quod inde ultimum praे interioribus sit sanctum, n. 9824.) Ex his etiam sequitur quod omne doctrinae ecclesiae formari et confirmari debeat ex sensu litterali Verbi, et quod inde etiam doctrinae sit potentia (de qua re videatur supra, n. 356). Ex hac causa est quod "angelus descendens e caelo" dicatur "fortis." Quod per "angelum" in Verbo in sensu supremo intelligatur Dominus, in sensu respectivo omnis recipiens

Divini Veri a Domino, ac in sensu abstracto ipsum Divinum Verum, videatur supra (n. 130, 302); hic itaque per "angelum" intelligitur Dominus quoad Verbum, quia Verbum est ipsum Divinum Verum. Quod Ipse Dominus hic per "angelum" intelligatur, constare potest ex simili representatione Ipsius Domini quoad faciem et quoad pedes, in primo capite hujus Libri; ubi de "Filio hominis," qui est Dominus, ita dicitur,

Quod facies Ipsius fulserit sicut Sol in sua potentia, et quod pedes Ipsius essent similes chalcolibano in camino igniti (vers. 15, 16).

594[a]. "Circumdatum nube."—Quod significet *ultimum Verbi*, constat ex significazione "circumdari," quod sit ab extra illum esse; nam quod circum est hoc quoque est extra, est enim ulterius in circumferentia, hic itaque ultimum: et ex significazione "nubis," quod sit Divinum Verum in ultimis, proinde Verbum in sensu litterae: quod "nubes" id significet, patet ex apparentiis in mundo spirituali, tum ex Verbo ubi "nubes" dicitur. Ex apparentiis in mundo spirituali:—Universum caelum angelicum unice consistit ex Divino Vero quod procedit a Domino; receptione ejus facit angelos. Illud in supremo caelo apparet sicut aura pura quae vocatur aether; in inferiori caelo sicut minus pura, paene sicut atmosphaera quae vocatur aer; in infimo caelo apparet illud sicut tenue aqueum, super quo vapor sicut nubes: talis apparentia est Divini Veri secundum gradus in descensu. Simile apparet quando angeli superiorum caelorum loquuntur de Divinis veris; tunc loquela illorum, apud illos qui in infimo caelo sunt, sistitur sub aspectu nubis, quae hoc illuc volat; angeli intelligentiores ibi norunt ex lapsu, candore et forma, quid inter se angeli superiorum caelorum loquuntur; inde constare potest, unde est quod "nubes" significet Divinum Verum in ultimis. Quoniam pleraque in Verbo ex apparentiis in mundo spirituali desumpta sunt, et inde similia quae ibi significant, ideo etiam "nubes." Quod "nubes" in Verbo significet sensum litterae, qui est Divinum Verum in ultimis, constare potest ex sequentibus:—Apud *Evangelistas*,

"Jesus assumpsit Petrum, Jacobum et Johannem... in montem alatum..., et transformatus coram iis, splenduit facies Ipsius sicut sol, vestimenta Ipsius facta sicut lux; et ecce visi sunt Moses et Elias

cum Ipso loquentes." . . . Petro "adhuc loquente, ecce nubes lucida obumbravit illos, et ecce vox e nube dicens, Hic est Filius meus dilectus, Ipsum audite" (*Matth. xvii. 1-10; Marc. ix. 1-11*);

et apud *Lucam*,

Petro "haec loquente, facta est nubes, et obumbravit illos; unde territi sunt, dum ingressi sunt in nubem; sed vox facta est e nube dicens, Hic est Filius meus dilectus, Hunc audite" (ix. 34, 35):

Dominus in hac transformatione etiam repreaesentavit Divinum Verum, quod est Verbum; nam Dominus Humanum suum, cum in mundo fuit, fecit Divinum Verum, et cum exi-
vit e mundo fecit Humanum suum Divinum Bonum per unitionem cum ipso Divino, quod in Ipso fuit ex conceptione: (quod Dominus Humanum suum fecerit Divinum Verum cum fuit in mundo, et postea Divinum Bonum, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 303-306: et quod Dominus sit Verbum, n. 263:) inde est quod singula, quae visa sunt dum transformatus, significant Divinum Verum proce-
dens ex Divino Bono Domini. Divinum Bonum Divini Amo-
ris, quod in Ipso, a quo Ipsi in Humano Divinum Verum fuit,
repreaesentatum est per quod "splenduerit facies Ipsius sicut
sol:" facies enim repreaesentat interiora, quare haec per fa-
ciem eluent; et "sol significat Divinum Amorem (videatur
supra, n. 401^[b], ^[r]412^[b]): Divinum Verum repreaesentatum est
per vestimenta, quod facta sint sicut lux; "vestimenta" in
Verbo significant vera, ac "vestimenta Domini" Divinum
Verum (videatur etiam supra, n. 64, 271, 395^[d]); quapropter etiam
apparuerunt "sicut lux;" nam Divinum Verum facit lucem
in caelo angelico, et inde "lux" in Verbo id significat
(de qua re in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140). Quoniam Verbum
quod est Divinum Verum, repreaesentatum est, ideo "visi
sunt Moses et Elias cum Ipso loquentes;" per "Mosen" et
per "Eliam" significatur Verbum, per "Mosen" Verbum
Historicum et per "Eliam" Verbum Propheticum. Ver-
bum autem in littera repreaesentatum est per "nubem"
quae obumbravit discipulos, et in quam discipuli ingressi
sunt; per discipulos enim in Verbo repreaesentata est
ecclesia, quae eo tempore et postea solum in veris ex
sensu litterae fuerat; et quia revelata et responsa fiunt
per Divinum Verum in ultimis, ut in superiori articulo
dictum est, et hoc verum est quale est verum sensus lit-
terae Verbi, ideo factum est quod "vox e nube audita sit,
dicens, Hic est Filius meus dilectus, Ipsum audite;" hoc
est, quod Ipse sit Divinum Verum seu Verbum.

[b.] Qui non scit quod per “nubem” in Verbi sensu spirituali intelligatur Verbum in littera, non scire potest arcanum quod involvit,

Quod in consummatione saeculi “visuri sint Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et gloria” (*Matth.* xxiv. 30 : *Marc.* xiii. 26 ; cap. xiv. 61, 62 : *Luc.* xxi. 27) ;

tum in *Apocalypsi*,

“Ecce” Jesus Christus “venit cum nubibus, et videbit Ipsum omnis oculus” (i. 7) ;

et alibi,

“Vidi, et ecce nubes alba, et super nube sedens similis Filio hominis” (xiv. 14) ;

et apud *Daniellem*,

“Videns fui in visionibus noctis, et ecce cum nubibus caelorum sicut Filius hominis veniens fuit” (vii. 13) :

qui ignorat quod “nubes caeli” significant vera Verbi in sensu litterae, non scire aliter potest quam quod Dominus in consummatione saeculi, hoc est, in fine ecclesiae, venturus sit in nubibus caeli, et Se mundo manifestaturus; at notum est quod postquam Verbum datum est Dominus per id solum Se manifestet, nam Verbum, quod est Divinum Verum, est Ipse Dominus in caelo et ecclesia: ex hoc primum constare potest quod manifestatio ibi praedicta significet manifestationem Ipsius in Verbo; et manifestatio Ipsius in Verbo facta est per quod aperuerit et revelaverit sensum internum seu spiritualem Verbi, in hoc enim sensu est ipsum Divinum Verum quale est in caelo, ac Divinum Verum in caelo est Ipse Dominus ibi. Inde nunc patet quod per “adventum Domini in nubibus caeli cum gloria” significetur Ipsius revelatio in sensu litterae Verbi ex sensu spirituali ejus; “nubes caeli” significant illa quae sunt sensus litterae, et “gloria” illa quae sunt sensus spiritualis (videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 1), ac ipsa revelatio sensus spiritualis (in opusculo *De Equo Albo*); “Filius hominis” etiam significat Dominum quoad Divinum Verum (ut supra, n. 63, 151). Quod “nubes” significet Divinum Verum in ultimis, proinde Verbum in sensu litterae, adhuc ex sequentibus locis constare potest:—Apud *Esaiam*,

“Ecce Jehovah equitans super nube levi, et venit in Aegyptum; unde commoventur idola Aegypti coram Ipso, et cor ^[i]Aegyptii liquefit in medio ejus” (xix. 1) :

per "Aegyptum" ibi non intelligitur Aegyptus, sed naturalis homo separatus a spirituali; qui tunc in falsis et malis est, et per illa pervertit omnia vera et bona ecclesiae; quod falsa et mala illa destruant illum quando influit verum ex bono a Domino, describitur per illa verba Prophetae in sensu interno intellecta: quod Jehovah dicitur "equitare super nube levi" significat quod cum Dominus illustrat intellectum veris; "equitare," cum de Jehovah seu Domino, significat illustrare intellectum, et "nubes levis" significat verum: quod tunc "commoveantur idola Aegypti, et cor ^[1]Aegyptii liquefat," significat quod tunc destruant illum falsa et mala quae sunt naturalis hominis separati a spirituali; "idola" sunt falsa, "cor" sunt mala, et "Aegyptus" est naturalis homo.
Apud Mosen,

"Non sicut Deus Jeschurum equitans in caelo..., et in magnificentia sua super nubibus; habitaculum Dei antiquitatis, et inferius brachia mundi" (*Deutr. xxxiii. 26, 27*):

hic quoque per "equitare in caelo super nubibus" significatur illustrare intellectum per influxum veri spiritualis in verum naturale, quod est verum sensus litterae Verbi; quia Divinum Verum in caelis est spirituale, et Divinum Verum in terris est naturale, et hoc illustratur per illud, ideo dicitur "in magnificentia sua super nubibus;" "habitaculum Dei antiquitatis" est Divinum Verum ubi angeli, et "brachia mundi" sunt Divina vera ubi homines; vera sensus litterae Verbi sunt quae intelliguntur per "brachia mundi," ille enim sensus est ipsum robur Divini Veri; "brachia" significant robur. (Quod in sensu litterae sit robur Divini Veri, videatur in mox superiori articulo.) Apud Davidem,

Deus "equitavit super cherubo et volavit, ac vectus est super alas venti, posuit tenebras latibulum suum, circuitus suos tentorium suum, ^[2]tenebras aquarum, nubes caelorum; a splendore ante Ipsum nubes..transierunt" (*Ps. xviii. 11-13 [B. A. 10-12]*):

hic quoque describitur illustratio Verbi et sic ecclesiae; illustratio per influxum Divini Veri e caelis significatur per quod "Deus equitavit super cherubo et volavit;" Divinum Verum in ultimis quod illustratur, significatur per "alas venti," "tenebras aquarum," "nubes caelorum;" varii gradus intellectus recipientis illustrationem significantur per illa; quod obscura illius sensus inde dissipen-

tur, intelligitur per "A splendore ante Ipsum nubes transferunt." Apud eundem,

"Cantate Deo, laudate nomen Ipsius, extollite equitantem super nubibus" (Ps. lxviii. 5 [*B. A. 4*]):

per "equitantem super nubibus" etiam hic intelligitur Dominus quoad illustrationem; "nubes" sunt vera in ultimis quae illustrantur, et haec illustrantur per influxum lucis, quae est Divinum Verum, e mundo spirituali seu caelo. Apud *Nahum*,

"Jehovae in procellis et tempestate via, et nubes pulvis pedum Ipsius" (*i. 3*):

verum in ultimis, quod est verum sensus litterae Verbi, vocatur "nubes pulvis pedum Jehovae," quia est naturale et infimum, in quod desinit, et super quo subsistit Divinum Verum in caelo, quod est spirituale; Divinum Verum in ultimis, quia parum intelligitur nisi e caelo illustratur, et ideo disceptatur et controvertitur de eo, intelligitur per "procellam et tempestatem," in qua Jehovah est via; "procella et tempestas" spiritualis est disceptatio de genuino sensu, quem tamen Dominus illustrat per influxum apud illos qui verum desiderant. Apud *Davidem*,

"Semen Ejus in aeternum erit, et thronus Ejus sicut sol coram ^[2]Te, sicut luna firmus erit in aeternum, et testis in nubibus fidelis" (Ps. lxxxix. 37, 38 [*B. A. 36, 37*]):

haec de Domino; et per "semen" quod in aeternum erit, significatur Divinum Verum quod ab Ipso: per "thronum" qui "sicut sol et sicut luna" significatur caelum et ecclesia quoad bonum amoris et quoad verum fidei; per "thronum" caelum et ecclesia, per "sicut sol" quoad bonum amoris, et per "sicut luna" quoad verum fidei: "testis in nubibus fidelis" significat quod Ipse sit Divinum Verum; "testis" enim, cum de Domino, significat id quod procedit ab Ipso; et id, quia Ipsius est, testatur de Ipso. Apud eundem,

Jehovah "^[2]contignat aquis triclinia sua, ponit ^[3]nubes currum suum, ambulat super alis venti" (Ps. civ. 3):

hic paucis verbis describitur caelum et ecclesia, et simul doctrina ex Verbo: "^[2]contignat aquis triclinia" significat quod Dominus formet caelos et ecclesiam ex Divinis veris; "aquaes" significant Divina vera, "triclinia" Jehovahe"

caelos et ecclesiam, et "contignare" significat formare: "ponit nubes currum suum" significat doctrinam ex Divinis veris ultimis; "nubes" sunt Divina vera ultima, qualia sunt in Verbi sensu litterae, et "currus" est doctrina; hoc dicitur quia omne doctrinae ecclesiae formandum et confirmandum est ex Verbi sensu litterae: "ambulat super alis venti" significat vitam ei ex influxu spirituali; "ambulare" significat vivere, et cum de Domino ipsam vitam; "alae venti" sunt spiritualia Verbi. (Quod "aqua" significant vera, videatur supra, n. 71, 483, 518, 537, 538.) Apud *Esaiam*,

"Ponam" vineam meam "in desolationem,... immo nubibus praecipiam, ut non faciant pluere super eam pluviam" (v. 6):

per haec intelligitur quod non erit ecclesiae aliquis intellectus Divini Veri seu Verbi; per "vineam" significatur ecclesia, per "nubes" Verbum in littera, et per "non pluere pluviam" non ex Verbo aliquis intellectus Divini Veri. Apud *Davidem*,

Jehovah "qui obtegit caelos nubibus, qui praeparat terrae pluviam, qui germinare facit montes gramen" (Ps. cxlvii. 8):

"obtegere caelos nubibus" significat tutari et conservare spiritualia Verbi, quae sunt in caelis, per vera naturalia qualia sunt in sensu litterae Verbi; "qui praeparat terrae pluviam" significat instructionem inde pro ecclesia; "qui germinare facit montes gramen" significat nutritionem sic illis qui in bono amoris sunt.

[c.] Simile significatur per haec apud *Esaiam*,

"Stillate caeli desuper, et nubes defluant justitia, aperiatur se terra, et fructifacent salutem" (xlv. 8).

In *Libro Iudicium*,

"Jehovah, quando exixisti e Seir, quando egressus es ex agro Edomi, terra contremuit, etiam caeli stillarunt, etiam nubes stillarunt aquas" (v. 4):

per "exire e Seir" et "egredi ex agro Edomi," cum de Jehovah, significatur illuminatio gentium a Domino quando assumpsit Humanum; per "contremiscere terram," significatur ecclesiae status tunc permutatus; per quod "caeli stillarint," et per quod "nubes stillarint aquas," significatur instructio, influxus et perceptio Divini Veri; "stil-

lare" significat instructionem et influxum, "aqua" vera, "caeli" interiora ejus, et "nubes" exteriora ejus qualia sunt in sensu litterae Verbi. Apud *Davidem*,

"Stillarunt aquas nubes, vocem dederunt aetheres, et tela tua iverunt"
(Ps. lxxvii. 18 [*B. A.* 17]):

"stillarunt aquas nubes" significat quod ex sensu litterae Verbi genuina vera; "vocem dederunt aetheres" significat influxum e caelis; "tela tua iverunt" significat Divina vera inde. Apud *Hiobum*,

Deus "ligat aquas in nubibus suis, et non rumpitur nubes sub illis;
....expandit super" solium "nubem suam" (xxvi. 8, 9):

etiam hic "nubes" pro veris ultimis in ordine; quae quia in se continent et includunt vera spiritualia, ut non dilabuntur, dicitur et significatur per quod "Deus ^[1]ligat aquas in nubibus suis, et non ^[2]rumpatur nubes;" quoniam vera exteriora, quae vocantur naturalia, etiam circumdant et concludunt vera interiora quae vocantur spiritualia, ac propria sunt angelis caelorum, dicitur et significatur per quod "expandat super solium nubem suam." Apud *Esaïam*,

"Dixit Jehovah..., Quiescam et spectabo in habitaculo meo, sicut aestus serenus super luce, et sicut nubes roris cum calet messis"
(xviii. 4):

"nubes roris" significat verum ex bono fructificans. Apud eundem,

"Creabit Jehovah super omne habitaculum Montis Zionis, et super convocationes ejus, nubem interdiu, ac fumum et splendorem ignis flammæ noctu; nam super omni gloria obtegumentum" (iv. 5):

per "habitaculum Montis Zionis" significatur bonum ecclesiae caelestis, et per "convocationes ejus" significantur vera illius boni; tutela ne laedatur a nimia luce et a nimia umbra, significatur per "nubem interdiu" et per "fumum et splendorem ignis flammæ noctu;" et quia omne spirituale bonum et verum ne laedatur conservatur per naturale bonum et verum, ideo dicitur quod "super omni gloria tegumentum;" "gloria" est spirituale bonum et verum. Simile significatur per

Quod nubes super Tabernaculo fuerit interdiu, et ignis noctu (*Exod.* xl. 36-38: *Num.* ix. 15-17, ad fin.; cap. x. 11, 12, 34; cap. xiv. 14: *Deutr.* i. 33);

Quod Jehovah praecesserit interdiu in columna nubis, . . . et noctu in columnā ignis (*Exod. xiii. [21]*);

Quod steterit columna nubis inter castra filiorum Israelis et castra Aegyptiorum (*Exod. xiv. 19-21*).

Apud Davidem,

Deus “duxit eos in nube interdiu, et tota nocte in luce ignis” (*Ps. lxxviii. 14*);

et alibi apud eundem,

“Laetata est Aegyptus cum exirent, quia cecidit pavor eorum super illos; expandit nubem in tegumentum, et ignem ad illuminandum noctem” (*Ps. cv. 38, 39*):

quod “super Tabernaculo fuerit nubes interdiu et ignis noctu,” erat quia per “Tabernaculum” repraesentabatur caelum et ecclesia, ac per “nubem” praesentia Domini per Divinum Verum, et per “ignem” praesentia Ipsius per Divinum Bonum, quod bonum fidei vocatur, utrumque ultimum in ordine; ideo fuerunt tanquam tegumenta super Tabernaculum: quare in locis supra allatis apud *Esaiam* et *Davidem* dicitur, “Erit super omni gloria tegumentum;” et “Expandit nubem in tegumentum.”

[d.] Simile significatur per

Nubem quae obexit Montem Chorebum, in quam nubem intravit Moses (*Exod. xxiv. 15-18*).

Simile etiam per

Nubem in qua descendit Jehovah super Montem Sinai (*Exod. xix. [1]16, 18*; cap. xxxiv. 5).

Simile etiam per

Columnam nubis quae stetit ad ostium tentorii Mosis (*Exod. xxxiii. 9, 10*).

Tum quoque per “nubem” apud *Ezechielem*,

“Vidi cum ecce ventus procellae venit ex septentrione, nubes magna et ignis in se ipsum se recipiens, cui splendor circumcirca” (i. 4).

Et apud eundem,

“Cherubi stantes a dextra domus cum intraret vir, et nubes implebat atrium interius; et sustulit se gloria Jehovah desuper cherubo super limen domus, et impleta est domus nube, et atrium plenum erat splendore gloriae Jehovahe” ([2]x. 3, 4):

per “cherubos” significatur Dominus quoad tutelam, ne adeatur nisi quam per bonum amoris: inde quoque per “cherubos” significantur caeli, in specie caelum intimum seu tertium, quia angeli, qui ibi sunt, recipiunt Divinum

Verum in bono amoris; est itaque Divinum Verum quod in sua essentia est bonum amoris, quod tutatur. Hoc Divinum Verum, sicut descendit e caelo intimo in caelos inferiores, et tandem in mundum ubi sunt homines, ita per gradus, a puro fit densius; inde est quod in infimo gradu appareat sicut nubes; per quam ideo significatur Divinum Verum accommodatum captui angelorum qui in infimo caelo, qui spirituales naturales sunt, et denique captui hominum in mundo naturali: et quia Divinum Verum in hoc gradu simile est Divino Vero quale est in Verbi sensu litterae, ideo per "nubem" significatur Verbum quoad sensum litterae. Hoc Divinum Verum est quod sicut nubes implebat atrium, et denique domum, a cuius dextra steterunt cherubi: et quia hoc Divinum Verum interius est spirituale, quod splendet a luce caelesti, ideo vocatur "gloria," et dicitur quod "atrium plenum esset splendore gloriae Jehovah." Et apud *Hiobum*,

"Cum" Deus "splendere facit lucem nubis sua" (xxxvii. 15).

Quoniam caeli superiores apparent coram oculis eorum qui in caelis inferioribus sunt sicut circumiecti tenui et candida nube, (ex causa quia angeli inferiores non aliter Divinum superius seu interius spectare possunt quam secundum quale eorum,) ideo etiam Divinum Verum in caelis superioribus aliquibus in locis in Verbo intelligitur per "nubes;" seu quod idem, quod caeli superiores per "nubem" intelligantur: sive enim dicas Divinum Verum sive dicas caelos, idem est; nam caeli sunt caeli ex Divino Vero, et angeli ibi sunt angeli ex receptione ejus. In hoc sensu dicitur "nubes" apud *Esaiam*,

Lucifer, "tu dixisti in corde tuo, . . . Ascendam super excelsa nubis, similis fiam Altissimo" (xiv. [13.] 14);

apud *Jeremiam*,

"Deserite" Babelem, "et eamus quisque in terram suam; quia pertulit usque ad caelos judicium ejus, et extulit se usque ad nubes" (li. 9);

et apud *Davidem*,

"Date robur Deo, super Israele exaltatio Ejus, et robur Ipsius super nubibus" (Ps. lxviii. 35 [B. A. 34]).

Simile per "nubem" ibi significatur quod

Per " aquas super expansum" (*Gen. i. 7*) ;
Et per " aquas supra caelos" (*Psalm. cxlviii. 4*) ;

nam ex aquis nubes : quod " aquae significant Divina vera, videatur supra (n. 71, 483, 518[a-d]). Quoniam dantur nubes tenuiores et candidiores, tum nubes crassiores et nigriores, et quia nubes tenuiores et candidiores infra caelos apparent, at nubes crassae et nigrae circumcirca plura inferna conspiciuntur, inde patet quod etiam per " nubes" in opposito sensu significantur falsa mali contraria veris ex bono, ut in sequentibus locis :—Apud *Ezechielem*,

Aegyptum " nubes obteget, et filiae ejus in captivitatem abibunt" (xxx. 18) ;

apud eundem,

Ascendet " sicut nubes ad obtegendum terram" (xxxviii. 9) ;

apud eundem,

Oves " dispersae in die nubis et caliginis" (xxxiv. 12).

Inde ultimum judicium, quando perituri qui in falsis mali sunt, vocatur

" Dies nubis et obscuritatis" (*Joel ii. 2*; *Zeph. i. 15*).

Simile quoque significatur per

" Nubem et caliginem," quae apparuerunt filiis Israelis, quando e Monte Sinai promulgabatur Lex (*Deut. iv. 11, 12, 15*; cap. v. 19-23 [*B. A. 22-26*]) ;

nam tametsi Jehovah, hoc est, Dominus, super illum montem descendit in nube candida, usque tamen illa coram oculis populi, qui in falsis mali fuit, ut nubes caliginosa apparuit (videantur *Arcana Caelestia*, n. 1861, 6832, 8814, 8819, 9434, 10551).

595. "Et iris supra caput."—Quod significet *interiora Verbi*, constat ex significatione " iridis," quod sit Divinum Verum quale est Verbum in sensu spirituali (de qua sequitur) ; et ex significatione " supra caput," quod sit interius ; nam "supra" et "superius" significat intra et interius, quod constare potest ex eo, quod cum dicitur "interius" in caelo intelligatur superius ; caeli enim ubi sunt angeli interiores seu interius sapientes, apparent quoque supra caelos ubi sunt angeli exteriores seu exterius sapientes. Inde est quod tres caeli inter se quoad altitudines distincti sint ; caelum intimum seu tertium apparet supra caelum medium seu secundum, et hoc supra caelum ultim

mum seu primum. Quod "superius" significet interius, est quia dum superiora et inferiora simul sunt, hoc est, simultaneum formant, ut in capite hominis, tunc eo ordine coexistunt, quod quae supra in ordine successivo exstiterant, interius reposita sint; et quae infra in ordine successivo exstiterant, exterius reposita sint: inde est quod "superiora" significant interiora, et "inferiora" exteriora. Hoc potest ad captum illustrari per ideam superficiei, in cuius centris sunt puriora, et in peripheriis crassiora; tales superficies formant superiora et inferiora, cum se in unum demittunt, et simultaneum faciunt. Ex his quoque constare potest quid significat quod mox supra de angelo dictum est quod "circundatus fuerit nube;" "circundari" enim ex eadem hac ratione et inde idea significat ab extra et infra esse. Quod "iris" significant Divinum Verum interius, quale est Verbum in sensu spirituali, est quia lux caeli, similiter ac lux mundi, secundum incidentiam in objecta, et inibi modificationem, sistat variegationes colorum, et quoque irides; quas etiam in caelo angelico aliquoties mihi videre datum est (quae etiam descripta videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1623-1625). Sed irides quae apparent in caelo angelico differunt ab iridibus quae apparent in mundo, quod irides caeli sint ex origine spirituali, at irides mundi ex origine naturali; irides enim caeli sunt ex luce oriunda a Domino ut Sole; et quia Sol ille est in sua essentia Divinus Amor Domini, et lux inde est Divinum Verum, inde lucis variegationes quae sistuntur ut irides, sunt variegationes intelligentiae et sapientiae apud angelos: ex eo est quod irides ibi significant formam et pulchritudinem Divini Veri spiritualis. At irides mundi sunt ex origine naturali, nempe a sole mundi et ejus luce; et inde sunt solum modificationes et inde variegationes lucis ex aquis quae defluunt ex nube: et quia similes apparentiae colorificae sunt in mundo spirituali sicut in mundo naturali, et quia correspondent, inde per irides mundi significantur similia quae per irides caeli, nempe Divina vera spiritualia in sua forma et pulchritudine; haec vera sunt qualia sunt vera Verbi in sensu spirituali. Similia per "irides" significantur apud *Ezechielm*,

"Supra expansum, quod super [!]capite" cheruborum "quasi aspectus lapidis sapphiri, similitudo throni; et super similitudine throni

similitudo quasi aspectus Hominis super illo superius ; vidi quasi speciem prunae juxta speciem ignis intra illam circumcirca, ab aspectu lumborum Ejus et sursum : sed ab aspectu lumborum Ejus et deorsum vidi quasi aspectum ignis cui splendor circumcirca ; sicut aspectus iridis quae est in nube in die pluviae, sic aspectus gloriae circumcirca ; hic aspectus similitudinis gloriae Iehovae " (i. [v]26-28) :

quoniam per "cherubos" significatur providentia et tutelane adeatur Dominus nisi per bonum amoris, ideo apparuit thronus, et super throno aspectus Hominis ; et per "thronum" significatur universum caelum, et per "Hominem" super throno Ipse Dominus : per "speciem prunae instar ignis ab aspectu lumborum Ejus sursum" significatur Divinus Amor caelestis, qui in caelis superioribus regnat ; nam caeli superiores repraesentantur per superiorem corporis partem a lumbis sursum, cui correspondent ; nam constituunt illam in Maximo Homine qui est caelum ; "ignis instar prunae" significat illum amorem, similiter "lumbi," nam lumbi correspondent conjugio boni et veri, quod est illis qui in superioribus caelis ; inde est quod caelum dicatur "conjugium," et quod Dominus dicatur "Sponsus" et "Maritus," et caelum et ecclesia "Sponsa" et "Uxor :" quod "a lumbis deorsum apparuerit sicut splendor ignis, qui sicut iris," significat Divinum Amorem spiritualem, qui regnat in caelis inferioribus ; nam regio corporis a lumbis usque ad plantas pedis correspondet illi amori ; et quia is amor procedit ex Divino Amore caelesti, dicitur "ignis et ejus splendor ;" Divinum Verum ex Divino Bono Amoris est quod splendet et sistit speciem iridis. Inde quoque patet quod translucentia Divini Veri spiritualis per Divinum Verum naturale sistat illam apparentiam in caelis, et consequenter quod significet illud (ut supra dictum est). (Sed haec clarius possunt intelligi ex illis quae in opere *De Caelo et Inferno* dicta sunt De Caelo, quod ex Divino Humano Domini referat unum Hominem, n. [x]59-86 : De Correspondentia omnium Caeli cum omnibus Hominis, n. 87-102 : et quod in *Archannis Caelestibus* de correspondentia lumborum, n. 3021, 4280, 4462, 5050-5062.) Simile etiam per "arcum in nube," seu iridem, significatur in *Libro Geneseos*,

"Dixit Deus" ad Noachum, "Hoc signum foederis quod Ego do inter Me et inter vos, et inter omnem animam vivam quae vobiscum in generationes saeculi : arcum meum dedi in nube, et erit in signum foederis inter Me et inter terram ; et erit in obnubilando Me nube super terram, et videtur arcus in nube ; et recordabor foederis mei, quod inter Me et inter vos, et inter omnem animam vivam in omni carne, et non erit amplius aquae in diluvium ad perdendum om-

nem carnem; et erit arcus in nube, et video illum ad recordandum foederis aeterni inter Deum et inter omnem animam vivam in omni carne, quae super terra" (ix. 12-17):

qui non scit quod in singulis Verbi sit etiam sensus spiritualis, opinari potest quod arcus in nube, qui iris vocatur, appareat in signum quod terra non amplius perdenda sit diluvio; cum tamen ille arcus existit ex causis in Natura, et reproducitur mediate quando radii lucis e sole partes aquae pluviae e nube perstringunt; unde patet quod similes arcus seu irides etiam ante diluvium exstiterint. Quapropter per irides visas ab hominibus e tellure ex correspondentia spiritualium et naturalium intelliguntur irides visae angelis in mundo spirituali, quae omnes existunt ex luce caeli et ejus modificatione in sphaera spirituali naturali ibi, proinde ex Divino Vero spirituali et ejus translucenia in Divino Vero naturali; nam omnis lux in caelo est spiritualis, et est in sua essentia Divinum Verum procedens a Domino: inde constare potest quod per "arcum in nube," seu iridem, significetur Divinum Verum spirituale translucens per Divinum Verum naturale; quae translucentia fit ab illis qui per Divinum Verum ac per vitam secundum illud reformantur et regenerantur a Domino. Ipsa translucentia etiam in caelis apparet ut iris. Per "signum foederis" significatur praesentia et conjunctio Domini cum illis, nam "foedus" illam significat. Hoc signum datum est, quia per "diluvium," quo deperditum est genus humanum tunc, significantur dira falsa mali, ex quibus posteritas Antiquissimae Ecclesiae perierat: restitutio et instauratio ecclesiae novae, quae Ecclesia Antiqua vocatur, per Divinum Verum conjunctum bono spirituali, quod in sua essentia est charitas, representativa sistitur per irides in caelo, et inde significatur per irides in mundo. Sed quia illa verba involvunt plura arcana, quae non paucis possunt exponi, videantur illa singillatim explicata in *Arcanis Caelestibus* (n. 1031-[1]1059).

596. "Et facies ejus sicut sol."—Quod significet Divinum Amorem Domini ex quo omne Divinum Verum, quod in caelo et in ecclesia est Verbum, constat ex significatione "faciei," cum de Domino, quod sit Divinus Amor, Divina Misericordia et omne Bonum (de qua supra, n. 74, 412[*a-e*]); et ex significatione "solis," cum de Domino, quod etiam sit

Divinus Amor (de qua etiam supra, n. 401^[a-e], 525, 527) : et quia ex Domino ut Sole in caelo angelico procedit omnis lux quae ibi, et lux ibi est Divinum Verum, inde etiam intelligitur ex quo omne Divinum Verum ; et quia Verbum includit omne Divinum Verum, et idem Verbum quod est in mundo etiam est in caelo, et quia per "angelum fortem descendenterem e caelo" intelligitur Dominus quoad Verbum (videatur supra, n. 593), ideo dicitur Divinum Verum, quod in caelo et in ecclesia est Verbum. (Quod idem Verbum quod est in mundo etiam sit in caelo, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 259, 261, 303-310.)

597. "Et pedes ejus sicut columnae ignis."—Quod significet *Divinum Verum seu Verbum in ultimis, quod naturale sustentans interiora ibi, etiam plenum bono amoris*, constat ex significatione "pedum," cum de Domino, quod sit *Divinum Bonum Divini Amoris naturalis*, quod est ultimum in ordine Divino (de qua supra, n. 65, 69) ; ex significatione "columnarum," quod sint vera inferiora quae sustentant superiora (de qua supra, n. 219) ; et ex significatione "ignis," cum de Domino, quod sit *Divinus Amor* (de qua etiam supra, n. 68, 496, 504^[a-d]) : ex his constare potest quod per "pedes angeli visos sicut columnae ignis" significetur *Divinum Verum seu Verbum in ultimis, quod naturale sustentans interiora sit plenum bono amoris*. Per *Divinum Verum in ultimis* intelligitur Verbum in sensu litterae ; et quia hic sensus est naturalis, et naturale est ultimum ordinis Divini, ideo id sustentat *Divinum Verum spirituale et caeleste*, prorsus sicut columnae domum, et sicut pedes corpus ; nam absque naturali sensu Verbi diffuerent interiora, quae sunt spiritualia et caelestia, sicut domus submotis columnis. Quare omnia et singula quae in sensu naturali seu ultimo Verbi sunt, perpetuae correspondentiae sunt ; hoc est, correspondent spiritualibus et caelestibus quae in caelis sunt, et inde quoque significant illa. Ex quibus aliquatenus patere potest quomodo *Divinum Verum naturale*, quod est Verbum in mundo, sustentat *Divinum Verum spirituale et caeleste*, quod est *Divinum Verum in caelo*, sicut columnae domum. Inde constare potest unde est quod pedes angeli visi sint "sicut columnae ignis." Quod Verbum etiam in sensu ultimo seu naturali sit plenum bono amoris, constare potest ex his Domini verbis,

"Amabis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua; hoc est primarium et magnum mandatum. Secundum simile est illi, Amabis proximum tuum sicut te ipsum: ex his duobus mandatis [tota] Lex et Prophetae pendent" (*Matth. xxii. 37-39[40]*):

per "Legem et Prophetas" intelligitur Verbum in omnibus et singulis; proinde per illa verba intelligitur quod omnia et singula Verbi pendeant ex bono amoris in Dominum, et ex bono charitatis erga proximum.

VERSUS 2-4.

598. "*Et habebat in manu sua libellum apertum, et posuit pedem suum dextrum super mare, et sinistrum super terram. Et clamavit voce magna, sicut leo rugit, et cum clamavit locuta sunt septem tonitrua suas voces. Et cum locuta sunt septem tonitrua voces suas, futurus sum scribere; et audivi vocem e caelo dicentem mihi, Obsigna quae locuta sunt septem tonitrua, et ne illa scribas.*"

2. "*Et habebat in manu sua libellum apertum,*" significat *Verbum manifestatum* [n. 599]; "*et posuit pedem suum dextrum super mare, et sinistrum super terram,*" significat *sensum litterae qui naturalis, in quo sunt omnia caeli et ecclesiae* [n. 600].
3. "*Et clamavit voce magna sicut leo rugit,*" significat *testificationem gravis doloris propter desolationem Divini Veri in ecclesia* [n. 601]; "*et cum clamavit, locuta sunt septem tonitrua suas voces,*" significat *instructionem e caelo et perceptionem de statu ultimo ecclesiae* [n. 602].
4. "*Et cum locuta sunt septem tonitrua voces suas, futurus sum scribere.*" significat *quod illum statum manifestare vellet* [n. 603]; "*et audivi vocem e caelo dicentem mihi, Obsigna quae locuta sunt septem tonitrua, et ne illa scribas,*" significat *mandatum a Domino, ut illa reserverentur, et nondum manifestentur* [n. 604].

599. [*Vers. 2.*] "*Et habebat in manu sua libellum apertum.*"—Quod significet *Verbum manifestatum* constat ex significazione "libelli aperti," quod sit *Verbum manifestatum*; quod libellus apertus id sit, constare potest ex eo, quod per "angelum fortem descendenter e caelis, qui habebat in manu libellum," repraesentetur Dominus quoad Verbum, et quidem quoad sensum ejus ultimum, qui vocatur *sensus litterae* (*videatur supra, n. 593*); et quia *Verbum manifestatum* est tam angelis et hominibus, ideo dicitur "libellus apertus."

600[a]. "*Et posuit pedem suum dextrum super mare et sinistrum super terram.*"—Quod significet *sensum litterae qui naturalis, in quo sunt omnia caeli et ecclesiae*, constat ex significazione "pedum," cum de angelo per quem intelligitur Dominus quoad Verbum, quod sit *Divinum Verum* in *ultimis*, seu *Verbum in sensu naturali*, qui est